erum affectarunt. Quinto Leonem Magum Synodalem tractationem superfluum judicasse, potius quam ipse Eutychianam hæresim sufficienti, ut aiebat, judicio proscriptisset; imo plenissima lucidissimaque declaratione denudasset. Quare si pesius rem ipsam totam, ut Chalcedone gesta est, penitus sum, compierimus sane, tantum abesse, ut suam infra Concilium oecumenicum auctoritatem demiserit. Leo primus, ut potius pro potestate atque imperio egerit, moverit, tractaverit universa; et in omnibus quidem alii animo magnus, at in hæreses Eutychianae damnatione longe maius.

VI. Sed ait, Annon Aria caussam a S. Sylvester, aut ejus auctoritate ab Oficio judicataam Nicana Synodus retractavit? Nettori caussam a Cœlestino I. aut ejus auctoritate a S. Cyrillo judicataam recognovit. Judicavitque subinde Synodus Ephesina? Caussam Monothelitarum a Martino I. & Agathone judicataam Sexta Synodus Oecumenica? Caussam Iconomachorum ab Hadriano I. judicataam septima Synodus Oecumenica, seu Nicana secunda? Caussam demum Lutheri a Leono X. speciali Diplomate judicataam Tridentina Synodus retractavit recognovit ac judicavit? Sunt itaque Synodi Pontificibus superiores.

Resp. Sic sane retractarunt, recognoveruntque tot illæ laudata Synodi Romanorum Pontificum judicia; seu potius damnatas a Summis Pontificibus Hæreses novo iudicio proscriptiverunt; at non ex necessitate, ob insufficientiam lati iam iudicij Pontifici; quasi diminuta in Pontificibus fuisset, errorique obnoxia iudicaria potestas; sed ad maiorem iudicij Ecclesiastici solennitatem, & ad Hæreticorum proroviari atque audaciam magis magisque comprehendam; utque omnium Ecclesiasticarum, in hæresi proscribenda atque damnanda, consensio omnibus innotesceret. Ut sub finem superioris Dissertationis ostensum est. Quare nihil inde contra supremam R. Pontificis auctoritatem extundi potest.

C A P U T VII.

Nulla Romanorum Pontificum gesta probant, Eos Concilia oecumenica novisse, potestate sibi atque auctoritate superiora.

I. Irum quam multa hujusmodi facta historica, a Pontificiæ dignitatis depressoribus congerantur, ex quibus conseqeuens esse putant, ipsos quoque Romanos Pontifices veritate viatos ac superatos, Concilia Oecumenica novisse, auctoritate sibi & potestate superiora. Nos tria tantum ex multis feliciter, graviora tamen eaque in speciem difficultiora; ex quorum elucidatione atque explicacione planum fiet, quam turpiter illi fallant & fallant.

Primum ex Historia petunt Concilia Capuani anno 300. celebrati. Ubi cum Bonosus Sardicensis Episcopus de hæresi suis accusatus, quod scilicet illibatam Dei Genitricis Virginitatem post partum proterve negaret, causa hujus cogitatio Anysio Thessalonicensi, aliisque Macedonæ & Illyrici Episcopis a Synodo delegata est. Cumque illi implice & odiose litis difficultate deterriti, litteras ad Siricium Romanum Pontificem supplices scripsissent, ut illius cognitionem atque iudicium in se sumeret, renuit ille constantissime, responditque per litteras, (Cum hujusmodi fuerit Concili Capuensis iudicium, ut finitimi, Bonoso atque ejus accusatoribus judices tribuerint; adverimus quod nobis ea iudicandi forma, ma competere non possit. Nam si integra esset, hujusmodi Synodus, recte de iis, quæ compre-

hendit Scriptorum velerorum series, cerneretur, mus. Vestrum est igitur qui hoc recepitius iudicium, sententiam ferre de omnibus. Vicem enim Synodi recipitius, quos ad examinandum Synodus elegit . . . Primum est, ut ii iudicent, quibus iudicandi facultas est data. Vos enim totius, ut scripsimus, Synodi vice de cernitis; Nos quasi ex Synodi auctoritate jucicare non convenit.) Ex quo subinde Siricci Rescripto colligunt servi disputationes, Siricium Romanum Pontificem, se ipsum Concilio Capuano inferiorem fassum esse auctoritate & potestate iudicandi.

Equis quæso tam insulsam tamque ineptam consecutionem non execeretur, qua Romanus Pontifex, non jam Concilio oecumenico, quod modo quaritur, sed & provinciali, quod nemo vel stultissimus dixerit, probatur inferior? hujusmodi enim illæ Concilium Capuana, nemo necit. Quis etiam ex ipsis Referenti Pontificiæ verbis non videat, Siricium Bonosi caussæ iudicium sumere detracfase, non quod illud sumere iure summum non posset; sed ne iudicati juris ordinem inverteret, & Conciliorum Provincialium jurisdictionem perturbaret? Propter quod prima caussam Episcopali cognitione ad comprimenciales Episcopos pertineat, juxta Canones. Quis tandem non intelligat vel mediocriter sapiens, Siricium fecisti pro dignitate & maiestate, dum Delegatorum a Synodo Capuana Cogitorum precibus sollicitatus, caussæ cognitionem sumere recaufavit? Ne tanquam a Concilio delegatis, imo etiam subdelegatis, Bonorum iudicare videretur. Quod certe ex Pontificia maiestate & dignitate non fuisset. Unde tam diserte scribebat, *Nos quasi ex Synodi auctoritate iudicare non convenit . . . Talis iudicandi forma nobis competere non posset.*

II. Alterum repetunt ex Historia S. Joannis Chrysostomi, a Palladio descripta in Dialogo, & a Sozomeno lib. 8. Hist. Cap. 26. in hunc ferme modum. Cum vir Sanctissimus Joannes Patriarcha Constantinopolitanus cognomento Chrysostomus, a Theophilo Patriarcha Alexandrinus, profunde calliditatis viro, ejusque symmissis in pseudo-Synodo ad Quercum, per summum nefas damnatus esset, suaque fede deturbatus, libellum supplicem Innocentio I. Romano Pontifici portavit, quo exhortacionis sententiam in se latam, suprema auctoritate rescindi precabatur, his verbis: *Scribit, precor, & auctoritate vestra deernite, hujusmodi inique gesta, nobis abhelinibus & iudicium non declinabitis, nullus esse vororis. Eos, qui talia gerere, Ecclesia censura subicie. Nos autem infantes, neque convulsi, neque depresso, neque ullius criminis reos comprobatos, Ecclesiæ nostris iubete regitum.* In supplicanti Chrysostomi vota descendit Innocentius I. caussaque illius cognita, Theophilus Patriarchæ iudicium, ut Palladius scribit, *caustum & iritum esse declaravit.* Nihilosecum ad Clerum Constantinopolitanum rescriptum Innocentius, *Necessariam esse Synodalem cognitionem, ad caussam illam in regno finiendam . . . Eam solam esse, inquiens, que hujusmodi procerularum impetus retardare posset. . . .* Ac propterea deliberare se multum atque dispicere, quomodo univerfali Synodus congregetur, ut de voluntate Dei, turbulenti iibi motus compescantur. Ex quibus Innocentii verbis colligunt pro more suo Pontificia auctoritatis decurtoatores, novissime Romanum Pontificem, utroque fassum esse, oecumenica Synodi auctoritatene sua longe maiorem esse, & superiorem: cum quidpiam ea in causa posset Synodus, quod Pontifex ipse non potest.

Ls.

DISSERTATIO ALTERA CAP. VII.

Lepide vero atque argute! Ecquid quæso illud potestatis & auctoritatis, sed defectu æquiratis atque iustitiae potulitorum a Rege Augusto. Quod tempore rem postulasset Augustus iure Divino vetitam in Evangelio, quod Deus conjunxit, homo non separaret. Quod vero de necessaria generalis Concilii deliberatione subiungit, sine qua nihil se ad Regis gratiam decernere posse air, non ex iure & æquo videtur dictum: cum nec contra ius Divinum Christiæ præceptum, definire quidquam potest Concilium generale; sed ad meram excusationem, honestumque suffugium excoxitatum est a prudenti & eruditio Pontifice, quia nullum runc prelio Concilium aderant, cum qua posset de solvendo Philippi matrimonio deliberare. Quod demum de offici dignitatique iustitia quasi libi timendo subiungit, si forte ad Regis gratiam, sententiam diceret, & in ejus vota descendere, idcirco est dictum: quia si Pontifex in apertam incidat hærem, ut eo in casu contingere Concilio generali subiicitur, potestque sua Sede dejecti ac deturbari: iuxta certainam indubitamque Innocentii III. doctrinam, de qua supra diximus Cap. IV.

IV. Quorū ergo, inquit, tam sive Romani Pontifices, ut Decretis suis atque iudicis ratione adderent, Conciliorum approbationem, confirmationemque accedere voluerunt? Quorū tam sive, que in Conciliis, quibus prælitis aderant, sanxerunt, statuerunt, decreverunt, Sacro approbante Concilio, sanxisse, statuisse, decreverisse profisi sunt? annon vel sic Concilio, runc illorum auctoritatem ubi superiorum agnoverunt?

Minime vero. Nam & ego ut te tuis retibus capiam, plura tibi Concilia numerabo, que gesta sua, decreta sua, statuta sua a Romanis Pontificibus probari & confirmari petierunt; quam tu mili Pontifices dereris, qui hoc idem sibi a Conciliis concedi darique voluerint. Nec tamen idcirco Pontifices Conciliis superiores agnoscat. Quid ergo? Est illa Conciliorum approbatio & confirmation, que Pontificum Decretis atque iudicis frequenter acceperit, *simplicis consentientis & adhesiones*, qua perinde potest aequalis, aut etiam subditus superioris Decretum statutumque probare & confirmare, istem subscribendo & confitendo. Quo pacto Martinus I. R. P. data ad Amandum Episcopum Traiectensem Epistola, eandem rogat, ut a Galliis Episcopis probari & confirmari curat, que ipsem pro orthodoxa fide in Concilio suo Romano deceperat: quamquam Gallicani Episcopos sibi superiores Martinus nequam agnoscat. Christianique Imperatores, in præfici Ecclesia monumentis tam sive leguntur, Conciliorum Oecumenicorum acta atque decreta confirmasse & approbatæ: ut Constantinus Magnus decreta primi, Theodosius senior secundi, Theodosius junior tertii, Marcellus quarti, Constantinus Paganus sexti, Constantinus alter & Irene mater eius septimi: quamquam nemo prudens Imperatores Conciliis Oecumenicis auctoritate dixerit superiores.

Neque refert, quod ea Conciliorum approbatio & confirmation, decreta atque iudicis Pontificis data, necessaria fuisse quandoque dicatur: quasi vero colligi inde possit, errori per se se fuisse obnoxia decreta illa Pontificia, nisi illis Conciliorum approbatæ accelleret. Non inquam refert, quandoque & tu necessariam esse concedis Conciliis Oecumenicis Romani Pontificis approbationem atque confirmationem, ut in Ecclesia robustioris auctoritatis obteinant, quamquam Conciliaria Decreta per se se errori obnoxia non esse contendas.

Addiderim tamen (ut objectam difficultatem

G simpli-

simpliciter expediam, quin te tuis retibus cupiam) necessariam quandoque fuisse dictam Conciliorum approbationem decretis Pontificis datam: Nec essariam in qua ad maiorem iudicium solennitatem, ut refractio & proterva ingenia efficacius ac validius coercerentur & frangerentur; ut Cap. ultimo prioris Dissertationis ostendimus: non ut infallibilitate iudicia Pontificia fortirentur, quam sine Concilii Oecumenicis habent. E contra vero necessariam omnino esse Romanorum Pontificum approbationem atque confirmationem Decretis Conciliaribus dandum, ut istuc infallibilitatem fortiantur, quam sine Pontifice habere non possunt. Cur autem sine Pontifice habere non possint, ratio in promptu est. Quia Concilia Oecumenica infallibilitatem non habent, nisi quatenus universam Ecclesiam representant, Ecclesiam autem universam non representant, nisi Romanum Pontificem, qui Ecclesia Caput est, secum veluti judicant involvunt. Non centetur autem Romanus Pontifex cum Concilii iudicare, nisi dum iudicium Conciliare confirmat & probat. Ex qua proinde confirmatione & approbatione Sacrae Synodi robur habent, ac firmatam, iuxta Nicolai I. pronunciatum, in Epistola ad Phortum, Summorum Pontificum auctoritate, atque sanctione, roborantur, & stabilitatem sunt omnes Synodi, & Sacra Concilia.

CAPUT VIII.

Quo sensu Romani Pontifices teneri se dixerint Sacrorum Conciliorum Canonibus, & ad illorum observantiam adstringi, quin idcirco Sacris Conciliis subsint.

I. Q uam frequenter ex loquendi formula, alioquin non absimiles in Romanorum Pontificum recipiuntur, quicquid scire avert, legat, si per orium licet, Julii I. ad Orientales Epistolam, apud S. Athanasium lib. de Synodis; Innocentii I. ad Clericos Constantinopolitanos Epistolam, apud Sozomenum lib. 8. cap. 26. Zozimi ad Aurelianum Imperatorem Epistolam n. 6. Bonifaci I. ad Hilarium Narbonensem Epistolam n. 3. S. Leonis I. ad Synodum Chalcedonensem; Celestini I. ad Episcopos Illyrici. Felicis III. ad Vetraniensem Episcopum Epistolam n. 7. Agapeti ad Catarium Arelatensem Epistolam n. 6. Galafii I. ad Episcopos Dardanii Epistolam n. 17. S. Gregorii Magni ad Joannem Constantiopolitanum Epistolam 24. Lib. 1. Registri; Martini I. ad Pantaleonem; Eugenii III. ad Episcopos Germaniam Epistolam n. 8. Lucii III. ad Raynaldum Noviomensem Episcopum; Innocentii III. ad Nicolaum Melitensem Lib. 1. & ad Archiepiscopum Cantuariensem Lib. 1. Registri. Quem autem sensum habeant illa loquendi formula, & quam belle cum supra Romanorum Pontificum supra Concilia Oecumenica potest atque auctoritate coherent, brevis haec observatio faciet manifestum; ne qui forte ad deprimentam Romanorum Pontificum auctoritatem, licentius abutantur.

II. Sacrorum itaque Conciliorum Canones, quibus se teneri Romani Pontifices frequentissime profertur, & ad quorum observantiam adstringi dicunt, duplicitis generis distinguuntur. Alii quidem sunt, quibus ea a Conciliis statuuntur ac decernuntur, quae alias iure naturali, aut foro divino sunt constituta. Alii, quibus ea sanctiatur, quae iure duntaxat Ecclesiastico statuta sunt atque sancta. Quod ad priores Canones attinet, ex hoc uno quod ad illorum observan-

tiam Pontifices teneantur, colligi ut summe potest, subesse illos Deo Optimo Maximo, naturali & Divini juris auctori, eti non ita per se sed Sacris Conciliis subjiciantur. Quod autem ad posteriores Canones attinet, ad illorum quidem observantiam Pontifices adstringuntur, non tam men titulo subjectionis & submissionis, sed titulo aequitatis atque iustitia. Hoc est, non quod Conciliorum, a quibus Canones illi sunt editi, auctoritati subdantur, isque sint potestate atque auctoritatis inferiores; sed quia aequum iustumque est, ea a Pontificibus, in suprema licei sede locatis, observari, quae iuste prudenterque, ad Christiana Reipublica bonam constituta sunt atque decreta. Ad eum sane modum, quo Reges supremique facili Principes, nonnullis Regnorum suorum atque Imperiorum Legibus tenentur, easque rescindere atque infringere salva equitate non possunt; quin idcirco colligere inde lecit, esse illos Regni sui atque Imperiorum inferiores, iisdemque subesse. Longeque aberit, ut ex ea, quam sibi incumbere profertur Romani Pontifices, servandorum Canonum obligationes, colligi possit, Pontifices Concilia a quibus prodire Canones, se subditos inferioresque fasos esse: Cum contra potius illi se Canonibus adstrictos dixerint, quia Concilia ipsa, a quibus editi sunt, sua auctoritate confirmant: quod suprema in Concilio ipsa auctoritatis est argumentum. Uniuscuiusque Synodi constitutum, quod universalis Ecclesia probavit assertus, nullam magis excipi Se- den pre ceteris oportet, quam primam (nempe Romanam) que unamquamque Synodus sua auctoritate confirmat. Galafii I. verba sunt Epistola ad Dardanii Episcopos.

Sicubi vero subditos se Canonibus & Legibus dicunt Romani Pontifices, legesque sibi dominari ajunt: ut est illud Celestini I. dictum, in Epistola ad Episcopos Illyrici, Dominentur nobis leges, non legibus dominemur; pacamus Canonicis, & ea, que sunt nobis praecepta, servemus; de subjectione & dominatione rationis intelligi volunt, non de dominatione potestatis precepsis & coactio, ut Schola loquuntur. Et sane cum vir prudens ratione ducatur atque regatur, ratio eo sensu dominari dicitur viro prudenti. Atque ita leges iusta, hoc ipso quod iusta sunt, recteque rationi congruentes, Pontificibus dominari debere dicuntur, ut, si ipsi dicuntur atque regantur. Imo supremi Principatus pars magna est, lausque praecipua, suis ipsius legibus subdi. Juxta quod Theodosius Imperator aiebat. L. Digna 4. Cod. de Legibus, Digna vox est majestate regnantis, legibus obligatum se Principem proficer. Adeo ut auctoritate juris nostra pendat auctoritas: & re vera major Imperio est submittere legibus Principatum. Et Alexander Imperator, L. 7. Cod. de Testamentis, Nihil tam proprium Imperii est, quam Legibus vivere. Et Justinius Imperator Institut. §. ultimo, Licet solius simus, attamen legibus vivimus. Hinc & Idorus Can. iustum dist. 9. Justum est, inquit, Principem legitus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda exsilit, quando & ipse ille reverentiam prebet. Divus etiam Ambrosius ed Valentianum Catechismi scribens Epist. 7. Quum prescriptisti aliis, prescriptisti etiam tibi. Leges enim Imperator fert, quas primum ipse custodiat.

III. Observationem hanc nostram, qua cumulate soluta iam est objecta difficultas, altera confirmat & roborat observatio longe facilior, & unicuique per se obvia. Illos nempe Pontifices, qui suis in Litteris teneri se dicunt sacrorum Conciliorum Canonibus. & ad illorum observan-

DISPUTATIO ALTERA CAP. VIII.

51

C A P U T I X.

Appellationes seu provocaciones a Romano Pontifice ad Concilium Oecumenicum facte, tamquam futiles rejiciuntur, ad oppugnandam Pontificis supra Concilium eminentiam.

I. Q UA cura studioque, ut Romanum Pontificem Concilio superiore probaremus, appellations seu provocations ab illo ad istud, omni jure veritas demonstravimus, Cap. 3. ita e contrario Sedis Apostolicarum depreffores, sub illud illo superius ostendunt, has ipsas appellations a Pontifice ad Concilium licitas esse, evincere moluntur. Id ut praestent, appellations a Pontifice ad Concilium in Gallis identidem interjectas ex ordine referunt. Anno quidem 1302. a Bullis Bonifaci VIII. ab Universis Gallis Ordinibus ad futurum Concilium provocatum, narrant. Tum anno 1491. a Bulla Innocentii VIII. occasione decimaru extra ordinem collectarum, perinde appellatum memorant. Postmodum anno 1517. a Leonis X. concordatis cum Franciso I. & abrogatione Pragmatica Sanctionis. Postremo anno 1682. a Decreto Innocentii XI. in causa Regalia, &c. Cumque nonnisi ab inferiori iudice ad superiore fieri possit provocatio, Pontificem Concilio inferiore confidentissime colligunt.

Boni profecto disputationes, qui jus ex facto probare ambunt! Lepide vero, appellatum est aliquando, igitur licet appolare? At quotquot scientiam juris habent seu Civilis seu Canonici, illud postero tenent, ex factis privatis iure nec probari nec acquiri, maxime vero ubi lex aut statutum in contrarium est. L. Nemo 13. Cod. de sent. & interl. Decr. C. 11. d. 9. Porro appellations a Romano Pontifice solenaueri atque extribunali pronunciantur, ad futurum Concilium, ut de jure veteri nil dicant hic, de quo sic dixi Cap. III. sub pena excommunicationis vetitae sunt iure novo, a Martino V. in Consistorio publico, Constantiae habitu anno 1418. a Pio II. litteris Mantua in Conventu Principum publicatis anno 1469. tum demum a Julio II. & Bulla in Cœna Domini, a Gregorio XIII. instaurata. Nec modo vetita illa sunt, quia a tribunali superiori ad inferius provocatur; verum etiam quia nonnulli in fraudem fieri solent, ad iudicium Ecclesiasticum declinandum: cum ad tribunal prope chimericum appetetur, quod nec est, nec forte erit unquam ætate nostra, feruntur Neptunum. Quod obseruantur Pius II. in Bulla sua Excerabilis. Ad id appellatur, inquit, quod nunquam est, nec situs quod futurum sit. Pauperes a potentibus multipliciter opprimuntur; remanent impunita sceleris; nutritur adversus prius Sedem rebellis; libertas delinquendi conceditur; & omnis Ecclesiastica disciplina, & hierarchicus ordo confunditur. Adeo ut tametsi pro certiori ponatur, Concilium generale Romano Pontifice superius esse; neendum congrueret a Pontifice ad Concilium provocare. Quod egregie prudenterque exequitur Franciscus Victoria Theologus Hispaniarum celebrerrimus, Relectione De Auctoritate Papæ & Concilii, cuius verba hic exscribere non pigebit.

[Non videtur mihi quod expediat, vel licet resisterem mandatis Papa, per viam appellacionis, ad futurum Concilium. Et hoc probatur ex Canone ipsi sunt, queß. 3. Ipsi sunt Canones, qui appellations totius Ecclesie, ad hujus Sancta Sedi examen volvere deferri; ab ipsa vero numquam prorsus appellari debere sanx-

G 2 , runt.

" runt. Et eadem quæst. Canone Nemo. Et dico non esse appellandum, etiam teneamus quod Concilium sit supra Papam. Quamvis enim ita esset, tamen cum sit Papa, oportet quod ultima deciso caussarum specter ad sumendum.

" Et confirmatur, quia non est neganda sancta auctoritas Papæ in Spiritualibus, quanta Regi in temporalibus datur. Sed dato quod secundum se licet, dico quod non expedit. Praeterea hoc probatur experientia & exemplis, qua in moralibus magnam faciunt probationem. Omnes enim appellations huiusmodi haec tamen facta ad Concilium male cesserunt; & tandem degenerarunt in schisma vel heresim.

" Tertio In cauiss discipline duntaxat, non icti nem fidei & dogmatis, sive in Gallis appellatum ab universis Ordinibus. Porro non est ita certa Romani Pontificis, in cauiss ad disciplinam spectantibus, aphilia seu infallibilitas, ac in questionibus ad fidem & dogmata pertinentibus judicandi.

Quarto Dum a Romano Pontifice ad Concilium appellatur, ad Concilium utique appellari, ab ipso meri convocandum, cui & ipse praefecte debent, vel per se, vel per legatos suos. Quare non tam interponitur appellatio, quam nova cauiss cognitio petitur, ab eodem iudice, aliis duntaxat Judicibus assidentibus, facienda.

III. Postremo, (quod & notari maxime velim, ut clare patet, quam fulsiter istud nobis argumentum obiciatur, de interpositis a Pontifice ad Concilium appellationibus, ad impugnam Pontificis supra Concilium eminentiam;) Postremo inquam obserua, Appellations illas, quandocumque sunt, ad Concilium fieri, non ut solos complectitur Episcopos in ceterum vocatos, sed ut suum quoque Caput & Præsidem importat Romanum Pontificem. Atque ita, si ex fabillis illis appellationibus consequens est, Concilium, ad quod sit appellatio, superius esse Pontifice; consequens est, Concilium ut non solos complectitur Episcopos, sed & suum quoque Præsidem Pontificem importat, Pontifice solo esse superius: quod utique non negamus. Dum autem in hac presenti controversia Pontificem Concilio superiorum contendimus, Concilium utique intelligimus, ut solos dicit Episcopos, Pontifice, qui in his præfatis, minime computato, uti Capite I. declaravimus. Ecquis enim sibi singul animo, Pontificem solum superiori est Pontifice simul atque Concilio? Eset enim superior se ipso, & altero simul; quod est duplicitur absurdum atque repugnans. Quod ergo nobis obicietur argumentum, ex appellationibus a Pontifice ad Concilium, seu iuste seu temere factis, ne ipsum quidem præfatis Controversia statum attingit: id que, si quid probat, probat unice, quod ultra citroque concedimus, quodque nemo negaverit, qui vel mica salis in capite sit.

CAPUT X.

Decretum Sess. 4. & 5. Concilii Constantiensis explicatur, ut nihil sapientia Romani Pontificis in Concilium Oecumenicum posset atque auctoritati repugnet.

I. Qui supremam Romanorum Pontificum in Concilia Oecumenica auctoritatem inserviant, nihil tam in ore habent, quam Concilii Constantiensis Decretum, in quarta Sessione primo editum, ac tum in quinta solemniter confirmatum: quo Romanos Pontifices Concilii Oecumenici subjectos arque suppositos, ad ravim usque vociferantur. Decretum sic habet. *Hæc ipsa Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata, generali Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam mi-*

litans

litantem representanti, potestatem a Christo immeditabat; cui quilibet, cuiuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat, obedire tenetur, in his que pertinent ad fidem, & exsiruationem dicti Schismatis, & reformationem generalem Ecclesie Dei in Capite & in membris. Quod subinde in Concilio Basiliensi actione z. instauratum est, & in Responso Synodali, legatis Eugenii IV. dato, multo disertius confirmatum, varisque rationibus probatum. Si autem (colligunt adverfar) Pontificis Concilii Oecumenici tenetum obedire, eidem profecto subest atque subiicitur, cum non obediencia nisi subditu ad superiorem.

Huic expediente difficultati triplex se nobis aperit via; quin in eas necesse sit questiones criticas ingredi, quae de Actis MSS. Concilii Constantiensis excravat non ita pridem vir eruditus Emmanuel Scheltrate, Bibliotheca Vaticana Praefectus.

II. Prima est si dicamus, Concilium Constantiensis, dum priores illas sessiones celebravit, nondum vere proprie Oecumenicum seu universale sive. Quia cum universa Ecclesia in tres sessiones, seu ut loquebantur, obediencias tunc temporis scissa esset; alteram quidem Joanni XXIII. alteram Benedicto XIII. alteram Gregorio XII. obsequentes, sola tunc Joannis XXIII. obediencia Constantiam convenierat, Synodumque confabar; quique illius Praefules aderant, secum in vicem minime consentiebant; illorum bona pars Decretis adversabatur ac repugnabat. Quo omnium nobis fidem facit, qui praefates aderat Cardinalis Joannes de Turrecremata, in Summa de Ecclesia lib. 2. Cap. 99. (Quod Decretum illud factum fuerit ab universali Concilio legitime congregato, & representante universalem Ecclesiam militantem, est valde dubium apud multis. Imo plurimorum iudicio, scilicet eorum qui fuerunt de obediencia Gregorii & Benedicti, falsum est. Quoniam sicut apertissime pater ex gestis illius Congregationis, Decreta illa, si ita sunt appellanda, facta sunt folum a Patribus aliquibus obediencia Joannis XXIII.) Pro quo notandum, quod Congregatio illa Constantia celebrata, tria tempora habuit. Primum fuit, in quo sola obediencia præfati Joannis (Balthasaris Cossa) Constantia convenivat. Secundum tempus fuit, in quo Angelus Corriarius, vocatus in Obediencia suo Gregorius XII. juri suo cedens præfatus Congregationi, sub certi modis, & formis se conjunctus. Tertium tempus, in quo Reges & Principes ac Prelati obediencia Petru de Luna, Benedicto XIII. vocato in obediencia, per suos Oraores nova facta convocatione Concilii, se univerunt præfata Congregationi, ad pacem dannam universalis Ecclesie. (Eo fuisse nos tunc presentes in minoribus constituti.) Pro quo solo tempore, convenientibus omnibus simul tribus obediencis, fuit certum dicere, quod universalis Ecclesia representative congregata esset Constantia. Nullus autem dubitat, quod afferre quod sola obediencia Joannis faceret Concilium universale, universalis Ecclesiam representans, esset temerarium & scandalofus alii obediencis In illa determinatione non modo non intervenit universalis Ecclesia, sed obediencia una tantum, scilicet Joannis XXIII. ut dictum est, sed etiam non integre tuta illa obediencia. Quoniam plures Patres Doctissimi illius obediencie illi non præfitterunt confusum sum.) Hæc Joannes de Turrecremata, Cardinalis piissimus idemque doctissimus, testis, ut ipse scribit, oculatus, cui fidem negare in his quæ meri facti sunt, summe impudentia est.

III. Altera solvenda proposita difficultati suppet via. Si nempe dicamus, Decretum illud quartæ & quintæ sessionis, a Martino V. electo tunc vero legitimoque Pontifice nusquam sive approbatum. Imo cum de confirmandis Concilii Constantiensis decretis ultimo tandem rogaretur, respondit vivæ vocis oraculo, ac postea per Concilii Advocatum denunciari iussit; Se omnia, & singula Concilii in materia fidei conciliaria decreta teneri, & inviolabilitate observari velle, & non aliter, nec alio modo. Qua restringita clausula, in materia fidei, decreta dubio procul intelligi voluit, ad damnationem Joannis Wicleffi, Joannis Hu, Jacobi Parvi, & Bohemorum, iis in sessionibus statim edita. Quod autem decretum nobis obicitur, de Romano Pontifice Concilii Oecumenici ad obediendum subiiciendo, in materia fidei non est, sed discipline; seu ut tunc loquebantur in materia reformationis in Ecclesiam inducendæ. Ad reformationem enim Ecclesie in Capite & in membris procurandæ, admodum conducere arbitrabantur, si Pontifex ipse Ecclesia Catholica Caput Concilii Oecumenici subderetur, ut si forte delinqueret, corrigi posset, ac etiam castigari.

IV. Postrema expediente difficultati via patet eaque præ ceteris trita, si dixerimus: Decreta Sessionis 4. & 5. Concilii Constantiensis, pro conditione temporis lata esse, dum diro trium Pon-

ticum Schismate scissa esset Ecclesia. Atque ita

de

de Concilii tempore Schismatis celebratis, ac de dubiis Pontificibus, (quales tunc erant Joannes XXIII. Gregorius XII & Benedictus XIII.) esse intelligenda: qui certe auctoritati Concilii Oecumenici subiecti sunt, ut vel hoc pacto Schisma sedari possit. *Ecc.*, inquit laudatus Cardinalis de Turrecremata, manifeste patet quod *Decretum* illorum Patrum non loquitur universaliter de qualibet Synode, sed de illa singulari, pro cuius tempore non erat in Ecclesia Pastor totius Ecclesie indubitate.

Cui interpretatum non officit, Decretumque de quovis etiam extra Schismatis casum celebrando Concilio intelligendum esse, non probat, quod in quinta Sessione, ubi renovatum est, exprefse habeatur, *Pontificem obedire debere cuicunque alteri Concilio legitime congregato*. Non inquam officit: quia & haec ipsa verba alii subiectibus restringuntur; ut non nisi de aliis Concilis, occasione aliquis Schismatis celebrandis intelligi queant. Sic enim in quinta Sessione renovatum est. Item declarat (Sancta Synodus Constantiensis) quod cuicunque cuicunque conditionis, status dignitatis, etiam Papalis, qui mandatis & preceptis bujus Sacrae Synodi, & cuicunque alterius Concilii Generalis legitime congregati, super premisis, seu ad ea spectantibus factis vel faciendis, obtemperare consumanter contemnerit, nisi resipuerit, condigne penitentie subiicitur, & debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia recurrendo. De his ergo Concilis loquitur Synodus Constantiensis, quae super premisis, seu ad ea spectantibus factis vel faciendis fuerint celebranda. Qua porro praemissa illa sunt, nisi Schismatis sponendum, dubium que Pontifices deponendi; qua vera propria causa fuit Constantiensis Synodi celebranda? Id ergo duxit atque libere Patres, defere quemcumque Pontificem Concilio subesse, pare, obediere, quod spondi extingueundique aliquis Schismatis causa fuerit celebrandum; quemadmodum Romanos Pontifices præstantiam & eminentiam, tamquam fidei dogma, professa est. Ut ex Concilio Tridentino, ad suum in Romana Curia Procuratorem Joannem Britonem scriptum Cardinalis a Lotharingia, cum Summo Pontifice communicandum; ut vel hoc pacto zelum atque ardorem apud Plium IV. excusat, quo viriliter obstructa in Sessione 23. ne in præfigendis Romani Pontificis titulis, primatum in universam Ecclesiam habere diceretur; quemadmodum in Concilio Florentino, seu potius in Decreto pro unione Armenorum, dictum fuerat. Ego, scribent Lotharingus, negare non possum, quin Gallus sim, & Parisiensis Academia alumnus, in qua Pontificem subesse Concilio tenetur; & qui docent ibi contrarium tamquam hereticum notantur. Apud Gallos Constantiensis Concilium in omnibus suis partibus generali habebit: Basileense in auctoritate admittitur: Florentinum perinde legitimum & generale non reputatur. Atque idcirco Galli de vita potius quam de sententiis dederent.

V. Ceterum quod attinet ad Concilii Basileensis Decretum, quod perinde nobis obicitur, movere neminem debet. Cum enim Actione 2. ubi primum legitur, nonnulli Constantiensis decreti transfuerunt sit, iisdem ferme verbis expressum, quoque sensu exponi potest. Responsum autem Synodale legaris Eugenii datum, in quo Pontifex etiam certus, & extra casum Schismatis, Concilii Oecumenici auctoritati subditus dicitur, ne causa quidem nuda censimur. Cum Basileensis Conventus ab Eugenio IV. jam tum dissolitus esset, & in Schismaticum Conciliabulum degenerasset.

VI. Multo minus aequum, & prudentem auctorem moveat Virorum quorundam eruditorum auctoritas, qui post Concilii Constantiensis & Basileensis celebrationem, citata utriusque Decreta, de quibusvis Pontificibus, etiam indubitate & certis, ac de quovis tempore, etiam

extra casum Schismatis, intelligenda existimarentur: quemadmodum & illa interpretata sunt, scriterque defenderunt ac propagarunt Academiam nonnulla, sententiam hac in causa, ac judicium doctrinale dicere jussa: Viennensis scilicet, in Tractatu, quo Electorum Imperii Consultationi respondit, quærentium, an Concilium Basileense plenariam potestatem habuerit, quod *suspensionem, & depositionem Eugenii, & alterius Pontificis institutionem*; Herfordiensis in Tractatu quem super Unionem & Neutralitatem Principum Electorum composuit; Cracoviensis, in Tractatu de Autoritate Sacrorum Conciliorum, Ecclesiastica universalem reprobantiam, ad Wladislaum Polonum & Hungarum Regem &c. Haec inquam Virorum quorundam Eruditorum auctoritas, aquam astimatorem movere non debet: cum multo plures ex omni natione, & ordine dignitatis, in contrariam sententiam abierint, & a Romani Pontificis partibus steterint, contra Basileensis Conciliabuli audacia molimina, quibus Eugenium IV. e Pontifica Sede deicere, alterumque illius loco Felicem V. sufficeret, auctu plane sacrilego attentarentur. Quæ sane infama molimina, dum calculo suo turbatissimis illis temporibus approbarunt citatae Academias; adversus communem Ecclesiam sensum, (quæ Felicem V. tamquam Antipapam semper est execrata, & Eugenium IV. post attentatum a Basileensis depositionem, legitimum Pontificem semper habuit) pronunciassæ ac judicasse censendæ sunt; atque ita proflus indignæ, quarum data suffragia lataque judicia doctrinalia eo in capite venditentur.

VII. At inquires forte: Academia Parisiensis, quæ audacia illa Basileensis Conciliabuli in Eugenium IV. molimina numquam probavit, Decretum tamen Constantiae & Basileae primo editum, de quovis tempore, etiam extra casum Schismatis intellexit; Conciliorumque generalium supra Romanos Pontifices præstantiam & eminentiam, tamquam fidei dogma, professa est. Ut ex Concilio Tridentino, ad suum in Romana Curia Procuratorem Joannem Britonem scriptum Cardinalis a Lotharingia, cum Summo Pontifice communicandum; ut vel hoc pacto zelum atque ardorem apud Plium IV. excusat, quo viriliter obstructa in Sessione 23. ne in præfigendis Romani Pontificis titulis, primatum in universam Ecclesiam habere diceretur; quemadmodum in Concilio Florentino, seu potius in Decreto pro unione Armenorum, dictum est. Ego, scribent Lotharingus, negare non possum, quin Gallus sim, & Parisiensis Academia alumnus, in qua Pontificem subesse Concilio tenetur; & qui docent ibi contrarium tamquam hereticum notantur. Apud Gallos Constantiensis Concilium in omnibus suis partibus generali habebit: Basileense in auctoritate admittitur: Florentinum perinde legitimum & generale non reputatur. Atque idcirco Galli de vita potius quam de sententiis dederent.

Ne tu quoque nimia simplicitate bonus, qui exaggeratis illis Lotharingi verbis illudi tibi tam facile patet? Certe quamquam negari non posset Academiam Parisensem, aut certe Doctorum illius partem plurimam, ab avita doctrina, de Romanorum Pontificum, supra Concilia etiam Oecumenica, præstantia atque auctoritate, defessisse, jam tum a Concilio Constantiensis & Basileensis temporibus, & in oppositam propendisse magis: falsum tamen est, Theologos illos Parisiensis sententiam, quam tunc primum amplexi sunt, ut fidei caput habuisse, a quo quicunque defecserent, tamquam hereticum notarentur. Falsum perinde est, immo falsissimum quod subiungitur, Concilium Florentinum pro legitimo & generali

in

DISSERTATIO ALTERA CAP. X.

in Galliis non haberet. Unde & hanc ipsam Cardinalis Lotharingi hallucinationem nervose confutat, falsique convincit Natalis Alexander. *Dissert. 10. in Historiam Ecclesiasticam Seculi 15. & 16. art. 1. num. 6.* quamquam sit iste hac in parte Romanis Pontificibus parum proprius, quos Concilii Oecumenicis subiecti. Quare aut ea quæ jaculator Cardinalis a Lotharingia, ad Joannem Britonem Procuratorem suum Epistola, supposititia est, ac

55

plana fictitia; aut de nimio excessu, in exaggeranda amplificandaque Parisensi Academia sententia, convincitur. Vir alias omni laude dignissimus. Equis enim auxefim illam, amplificationemque non rideat, Gallos de vita potius, quam de sententia, que Romanos Pontifices Concilii subiecti, deceperunt? Sed de his plura in sequenti Appendix.

APPENDIX HISTORICA.

DE MENTE ECCLESIE GALLOCANÆ,

ET

ACADEMIE PARISIENSIS,

Circa Romani Pontificis infallibilitatem, ejusdemque supra Concilium Ecumenicum eminentiam auctoritatis, & potestatis.

II.

Sensa sua de Romanorum Pontificum infallibilitate aperiere ac declarare copit Ecclesia Gallicana anno jam 455. in Concilio nationali Arelate celebrato, Praeside Ruvennio Arelateni Anticitem congregata. Ibi quippe Romanum Pontificem fidei Symbolum condere posse, ac re ipsa condidisse professa est, quod fideles omnes cordis tabulæ inscribere debeant, data ad Leonem I. Episcopum Synodica. *Apostolatus vestri scriptum* (Epistola dubio procul ad Flavianum datam.) *in utrum Symbolum fidei, quisquis sacramenta religiosus non negligit, tabulis cordis inscribit, & tenaci ad confundendos hereticorum errores ut paratio sit, memoria commandabat*. Porro neminem fidei Symbolum a cunctis excipiendum condere posse, nisi sit in fide infallibilis, & est per se notum, & docet Doctor Angelicus 2.2. quæst. 10. art. 10. ita consentient Theologi universi.

Galliarum Episcopos eam jam tunc de Romanorum Pontificis opinionem imbibisse, (quod nempe fidei Symbolum condere posset, ab omnibus fidelibus amplectendum) nemo mirabitur, qui Valentianus III. Imperatoris Novellam Constitutionem legerit, paulo ante editam, occasione Hilarius Arelatenus Episcopi; quia perenni sanctione decreverat, ne quid tam Episcopis Gallicanis, quam diuinam Provinciarum, contra confutidinem reverentur. *Ecclesia Gallicana inter omnes aetas Orbis Ecclesias (quæcumque alio provenientibus scandalis in tribulatione nutrissent) nunquam a Catholicis unitate recessit, nunquam ab ejus subiectione, & reverentia se subiuxit, sed tanquam deitissima filia, firma semper & stabilis in ejus devotione permanebat.*

Et vero si Ecclesia florentissime, Academiasque omnium principis tabularia scrutari non possint, historiamque prima ferme origine texere non gravamus, planum fieri, Gallos omni retro parte, ac nostris ferme temporibus, Romani Pontificis, in judicandis fidei morumque questionibus, infallibilitatem agnoscere, probare, defendere; nec nisi ab annis circiter quinquaginta, novos animos, quod illud doctrinæ caput, solenniter induisse. Romanorum vero Pontificum supra Concilia Oecumenica eminentiam auctoritatis & potestatis, ad Concilium usque Constantiense, & Basileense firmiter defendisse, nunquam vero, in

III.

Secundo sexto inueniente, anno circiter 503. Ecclesia eadem Gallicana, (occasione Synmachi Romani Pontificis, de violata castitate accusati, quem Concilium Romanum, *Palmarum vulgo dictum*, in judicium vocavit, potquam se ipse illius judicis subiecserat) supremam Romanum Pontificis in Concilia omnia auctoritatem agnoscere; dum eum a Concilio Romano urpote inferiori non potuisse judicari professa est, sed illius causa, in judicium uni Deo reservandum afferuit, in

Epi-